
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 507 del 23-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RINNOVO ABBONAMENTI: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMEGNO DI SPESA
(RIF. DUP/PIAO 6.2.1.2)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 51
Proposta del settore n. 125

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATO il prot. n. 20696 del 04/05/2023 con il quale, il Responsabile del Servizio
Cultura chiede di provvedere al rinnovo degli abbonamenti di riviste in essere oltre alla
sottoscrizione di nuovi abbonamenti di quotidiani e riviste destinati alla biblioteca comunale;

DATO ATTO che:
- i periodici elencati nell'allegato di cui alla nota sopra richiamata, sono destinati alla fruizione
degli utenti della biblioteca comunale G. Michelucci e che trattasi di spesa a supporto delle
attività del servizio cultura;
- i quotidiani Il Tirreno e La Nazione sono dedicati in prima battuta alla rassegna stampa della
Segreteria del Sindaco coma da richiesta prot. n.21337 del 08/05/23;
- la versione cartacea del quotidiano “Il Sole 24 ore” viene attivata in aggiunta ai servizi
digitali al momento attivi il cui rinnovo è stato richiesto con mail del 02/05/23 dal
Responsabile del Servizio Programmazione e Controllo;

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle
forniture e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa
sede, che costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del
Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data
7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

RICHIAMATI:
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore ad euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

DATO ATTO che l'importo di ogni singolo affidamento è ampiamente al di sotto del limite di
spesa sopra riportato;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26,comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

RICHIAMATO l'art. 74 del DPR 633/72 comma 1 lett c) il quale prevede che per il commercio
di periodici e di cataloghi, l’iva venga assolta dall'editore (unico soggetto passivo);

PRESO ATTO che per il commercio di periodici non sussiste l'obbligo al rilascio di fattura
elettronica, come confermato dall'Agenzia delle Entrate nella sezione Faq del proprio sito e
nella propria circolare 14/E del 17/06/2019;

DATO ATTO che nell'elenco riepilogativo allegato alla presente determinazione, quale parte
integrante e sostanziale alla stessa, sono riportate le riviste oggetto di rinnovo, la ragione
sociale delle società editrici o di distribuzione (preso atto degli accordi commerciali relativi
alla distribuzione delle stesse), le modalità di pagamento, l'importo ed il relativo CIG;

ACQUISITE le dichiarazioni relative alla tracciabilità finanziaria dei conti correnti ed effettuata

2/4



la verifica in merito alla regolarità del Durc;

DATO ATTO che:
- dalla consultazione del Casellario Anac non risultano annotazioni di rilevo per l’affidamento
in oggetto;
- le dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, sono in corso di acquisizione;

VISTA la seguente normativa:

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- il D.L. 70/2020 convertito in L.120/20;

- il D.Lgs n. 36/2023;

- il regolamento comunale di contabilità;
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del
Bilancio di previsione2023/2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e
del PEG 2023/2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva
approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma,
B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte
integrante e sostanziale di tale provvedimento;

il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di procedere al rinnovo degli abbonamenti ai periodici elencati nell'allegato alla presente
determinazione, quale parte integrante e sostanziale alla stessa, destinati alla fruizione degli
utenti della biblioteca comunale G. Michelucci per il supporto delle attività del servizio cultura
e dei quotidiani Il Tirreno e La Nazione per la Segreteria del Sindaco, secondo gli importi e le
modalità di pagamento ivi indicate, per un importo complessivo di euro 2.485,70;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.485,70 al capitolo 2150.0 del bilancio
2023/2025, annualità 2023, come dettagliato nell'allegato alla presente determinazione, quale
parte integrante e sostanziale alla stessa;

4) di procedere al rinnovo del servizi digitali attualmente attivi (Norme & Tributi Plus Enti
Locali ed Edilizia e Norme & Tributi Plus Fisco) de “Il Sole 24 ore” viale Sarca, 223 Milano,
C.F. e P.iva 00777910159;

5) di impegnare a favore de Il Sole 24 ore Spa viale Sarca, 223 Milano, C.F. e P.iva
00777910159 l’importo di euro 459,00 al capitolo 550.0 del bilancio 2023/2025 annualità
2023 per il rinnovo dei servizi digitali attualmente attivi;

6) di autorizzare il Servizio Finanziario ed Economato al pagamento anticipato dei rinnovi

3/4



degli abbonamenti ove indicato nell’allegato;

7) di dare atto di aver verificato preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2023/2025;
l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulatodalla L. 145/2018;

8) di dare atto che:
ove indicato nell’allegato, le spese relative ai singoli rinnovi saranno liquidate secondo il
disposto dell'art. 29 del Regolamento di Comunale di Contabilità, dietro presentazione di
regolare fattura, nei limiti della somma impegnata;
la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c 14 del D. Lgs. n.
50/2016;
gli affidatari assumono tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
responsabile del procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così
come introdotto dall’art. 1, c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190;
il rup ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è la Dott.ssa Michela Palmili assegnata al
Servizio Finanziario ed Economato;
il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e art.6 della L. 241/90 e s.m.i. è la
dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, gli
eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;
di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR
Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Data
11-05-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


